
COMUNE  DI  SASSARI

Il Sindaco

Decreto sindacale n° 4 del 31 gennaio 2025

ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI

A SEGUITO DELLA REVISIONE DELLA MACROSTRUTTURA DEL COMUNE

Richiamati i decreti sindacali nn° 21 del 17 giugno 2024, 39 del 11 settembre 2024 e 41 del 31 ottobre
2024 con i quali, a seguito delle elezioni amministrative del 8 e 9 giungo 2024 e del rinnovamento
degli Organi rappresentativi del Comune, si provvedeva a definire temporaneamente l’insieme degli
incarchi  dirigenziali  relativi ai  Settori  della Macrostruttura comunale,  al  fine di  garantire  il  buon
andamento  dell'Amministrazione,  assicurandone  sotto  il  profilo  gestionale  la  guida,  il
coordinamento  e  l'indirizzo  tecnico-amministrativo  e,  sotto  il  profilo  giuridico,  la  piena
legittimazione all'adozione degli  atti di loro pertinenza da parte dei Dirigenti,  nelle more di una
attenta analisi della struttura e delle funzioni del macchina tecnico-amministrativa del Comune e di
una sua rinnovata configurazione, in coerenza con gli obiettivi di mandato dell’Amministrazione.
Atteso che detta fase di analisi, verifica e ripensamento della macrostruttura comunale ha avuto il
suo  esito  nella  Deliberazione  della  Giunta  n°  24  del  29  gennaio  2025,  recante  “Revisione  della
Macrostruttura comunale”.
Tenuto conto che  nella  fase  istruttoria  del  sopraccitato  provvedimento  sono  state  avviate  le
opportune interlocuzioni  con i  Dirigenti  comunali,  anche in vista delle  decisioni  da assumere in
merito alla direzione dei Settori così come ridefiniti dalla Giunta.
Considerato che, in seguito all’approvazione della Deliberazione in parola, è stato formalizzata ai
Dirigenti la cosiddetta procedura di interpello, di cui all’art. 19, comma 1 bis, del D.Lgs 165/2001 e
s.m.i., dettagliando nella stessa sede la ripartizione delle posizioni dirigenziali, come modificate dalla
citata Deliberazione della Giunta n. 24/2025 e le relative fasce retributive di posizione, come stabilite
con la Deliberazione della Giunta comunale n° 25 del 29 gennaio 2025.
Acquisite agli  atti,  nei  termini  prescritti,  le  manifestazioni  di  interesse dei  Dirigenti  comunali  in
relazione alla procedura di interpello sopra indicata.
Acquisito il  parere  del  Direttore  generale,  cui  compete,  a  mente  dell'art.  18,  c.  7  lett.  o)  del
Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, sovraintendere alla istruttoria per il
conferimento degli incarichi dirigenziali.
Visti gli artt. 50, 73, 90, 92 e 110 del T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e succ. modif. e integraz. 
Richiamate, in quanto applicabili, le disposizioni circa la dirigenza nella pubblica amministrazione,
di cui al D. lgs. 30 marzo 2001 n° 165, così come integrato e aggiornato dal D. lgs. 25 maggio 2017 n°
75 e al D. Lgs.  27 ottobre 2009 n° 150 e loro succ. modif. e integraz.  e il CCNL per il  Comparto
Regioni e Autonomie Locali – Area della Dirigenza triennio 2019-2021
Visti gli artt. 37 e 38 dello Statuto comunale

___________________________________________________________________________

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2025/0022692 del  03/02/2025  -  Pag. 1 di 3



COMUNE  DI  SASSARI

Il Sindaco

Visto il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
Con effetto a decorrere dal 10 febbraio 2025

IL SINDACO
DECRETA

1) gli incarichi di direzione dei Settori in cui si articola la Macrostruttura comunale così
come definita dalla Deliberazione della Giunta comunale n° 24 del 29 gennaio 2025
sono attribuiti come segue:

Settore Edilizia privata, attività produttive, pianificazione 
territoriale e paesaggio

ing. Giovanni Agatau

Settore Politiche educative giovanili, sportive e patrimoniali dott. Roberto Campus
Settore Cultura e turismo d.ssa Marge Cannas
Settore Politiche per il personale d.ssa Maria Laura Cucci
Settore Affari generali, protocollo e notifiche d.ssa Daniela Rosa Marcellino
Settore Diritti sociali, inclusione e pari opportunità dott. Alberto Mura
Settore Politiche finanziarie e tributarie dott. Mario Mura
Settore Lavori pubblici e manutenzione del patrimonio comunale ing. Pier Giovanni Melis
Settore Ambiente e verde pubblico ing. Giovanni Antonio Pisoni
Settore Polizia locale dott. Giovanni Alberto Serra
Settore Contratti pubblici e Servizi alla cittadinanza d.ssa Giuseppina Soddu
Settore Politiche della casa dott. Antonio Solinas
Settore Infrastrutture della mobilità e traffico ing. Fabio Emanuele Massimo Spurio

2) In ottemperanza alla previsioni normative e contrattuali  che disciplinano i  rapporti
lavorativi e funzionali dei Dirigenti comunali, gli incarichi in parola sono conferiti per
un triennio, e vale a dire fino al 2 febbraio 2028, fatti salvi la modifica della situazione
lavorativo-contrattuale dei singoli ovvero altri eventi che abbiano a influire in maniera
significativa  sull’assetto  macrostrutturale  necessitando,  conseguentemente,  una
motivata ridefinizione dei correlati incarichi di direzione. Si intendono prorogati, fino
alla  data  del  9  febbraio  2025,  gli  effetti  del  Decreto  sindacale  n°  41/2024  circa
l’attribuzione degli incarichi dirigenziali.

3) Si  conferma  quanto  disposto  nel  decreto  sindacale  n°  41/2024,  con  riferimento
all’incarico di Direttore generale, attribuito al dott. Claudio Antonello Castagna, che si
intende conferito fino al 31 ottobre 2025.

4) Viene  conferito  al  dott.  Castagna  l’incarico  di  direzione ad  interim  del  Settore
innovazione tecnologica e Smart City, mentre alla d.ssa Marge Cannas viene conferito

___________________________________________________________________________

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2025/0022692 del  03/02/2025  -  Pag. 2 di 3



COMUNE  DI  SASSARI

Il Sindaco

analogamente ad interim la direzione del Settore politiche della casa, fino alla ripresa
del  servizio  del  Dirigente  titolare,  momentaneamente  legittimamente  impedito  a
svolgere le relative funzioni.

5) Tutti i Dirigenti incaricati con il presente atto, e nei limiti temporali e di attribuzione in
esso previsti, sono inoltre nominati quali Designati del trattamento per le banche dati e
gli ambiti di trattamento di dati personali inerenti il Settore di competenza, ai sensi e
per gli  effetti del  combinato disposto degli  artt. 30 del Regolamento generale sulla
protezione dei dati (GDPR – Regolamento UE 2016/679) e 25 del Regolamento generale
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di  Sassari;  allo  scopo  si
richiamano specificamente le disposizioni operative stabilite nel decreto sindacale n°
23 del 19 maggio 2022.

7) Il  presente  decreto  viene  trasmesso  ai  Dirigenti  comunali,  affinché  ne  prendano
visione e lo sottoscrivano per accettazione.

8) Per opportuna  notizia e  per  quanto di  competenza di  ciascuno,  il  presente decreto
viene inoltre trasmesso al sig. Presidente del Consiglio comunale, alle sigg.re Assessore
e ai sigg.  Assessori,  alla sig.ra Segretaria generale,  al  sig.  Direttore generale,  al  sig.
Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  e  ne  sarà  data  informazione  attraverso  gli
strumenti di comunicazione istituzionali 

Il Sindaco
  dott. Giuseppe Mascia

___________________________________________________________________________

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2025/0022692 del  03/02/2025  -  Pag. 3 di 3


		2025-01-31T13:02:36+0100
	GIUSEPPE MASCIA




